REQUERIMENTO N.º             /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto a secretaria municipal competente, providências no

sentido de disponibilizar  espaço de lazer com a instalação de playground completo, construção de

calçadão e iluminação do Parque Linear Saint Clair Martins Souto, situado nas Ruas Pau Ferro e

Peroba no Bairro Cidade Nova.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 22 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

Cidadania

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto a secretaria municipal competente,

providências no sentido de disponibilizar  espaço de lazer com a instalação de playground

completo, construção de calçadão e iluminação do Parque Linear Saint Clair Martins Souto, situado

nas Ruas Pau Ferro e Peroba no Bairro Cidade Nova.

Infelizmente nos dias atuais o local supramencionado encontra-se quase no

abandono, por ser uma mata fechada sem iluminação, traz riscos aos moradores próximos, porém se

transformado em uma área de lazer poderá trazer mais segurança a comunidade vizinha que fará uso

do local como propício à prática de esportes bem como para educação ambiental, apoiando assim o

Projeto Amigos do Bosque.

  por tudo isso contamos com a compreensão dos nobres Edis para aprovação dessa

proposição,

Unaí, 22 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

Cidadania